
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-82559064- -APN-DGD#MT

 

VISTO el EX-2020-82559064- -APN-DGD#MT del Registro del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO y SEGURIDAD 
SOCIAL, la Ley Nº 14.250 (t.o. 2004), la Ley Nº 20.744 (t.o.1976) y sus modificatorias, la RESOL-2023-1141-APN-
ST#MT de fecha 26 de Junio de 2023, y

 

CONSIDERANDO:

Que en las páginas 5/112 del RE-2020-82559054-APN-DGD#MT del EX-2020-82559064- -APN-DGD#MT, obran las 
escalas salariales que integran el Acuerdo homologado por la Resolución citada en el Visto y registrado bajo el Nº 
1456/23, celebrado el 18 de Noviembre de 2020 por la FEDERACION ARGENTINA DE EMPLEADOS DE COMERCIO 
Y SERVICIOS por la parte sindical y el CENTRO DE EXPORTADORES DE CEREALES, la CONFEDERACION 
INTERCOOPERATIVA AGROPECUARIA COOPERATIVA LIMITADA y la FEDERACION DE CENTROS Y 
ENTIDADES GREMIALES DE ACOPIADORES DE CEREALES, por la parte empleadora, conforme lo dispuesto en la 
Ley de Negociación Colectiva Nº 14.250 (t.o. 2004), en el marco del Convenio Colectivo de Trabajo Nº 130/75.

Que más allá de haber transcurrido más de DOS (2) años entre la fecha de celebración del acuerdo precitado y la de su 
homologación, en la Resolución de homologación se encomendó evaluar la procedencia de establecer los promedios 
de las remuneraciones para, en caso de corresponder, fijar los topes previstos en el segundo párrafo del Artículo 245 
de la Ley Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias.

Que en cumplimiento de lo dispuesto se emitió en estas actuaciones el correspondiente informe técnico, IF-2023-
77683626-APN-DNRYRT#MT, al cual se remite en orden a la brevedad, donde se indican las constancias y se 
explicitan los criterios adoptados para la determinación del promedio mensual de remuneraciones y del tope 
indemnizatorio resultante.

Que es pertinente señalar que ya se encuentran fijados también topes indemnizatorios, correspondientes a los 
acuerdos celebrados por la FEDERACION ARGENTINA DE EMPLEADOS DE COMERCIO Y SERVICIOS con  el 
CENTRO DE EXPORTADORES DE CEREALES, la CONFEDERACION INTERCOOPERATIVA AGROPECUARIA 
COOPERATIVA LIMITADA y la FEDERACION DE CENTROS Y ENTIDADES GREMIALES DE ACOPIADORES DE 
CEREALES con fechas de entrada en vigencia posteriores a los que se determinan en la presente.

Que la presente se dicta en orden a lo establecido en el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley de Contrato de 
Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y por delegación efectuada por Disposición DI-2021-288-APN-DNRYRT#MT, prorrogada 
por sus similares DI-2022-3730-APN-DNRYRT#MT y DI-2023-213-APN-DNRYRT#MT, conforme a la Resolución 



RESOL-2021-301-APN-MT.

Por ello,

EL DIRECTOR DE NORMATIVA LABORAL

DISPONE:

ARTÍCULO 1º.- Fijase el importe promedio de las remuneraciones del cual surge el tope indemnizatorio, según los 
términos del artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, derivado del 
Acuerdo homologado por RESOL-2023-1141-APN-ST#MT y registrado bajo el Nº 1456/23, conforme a lo detallado en 
el archivo embebido que, como ANEXO DI-2023-77681613-APN-DNRYRT#MT forma parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 2º.- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la Subsecretaría de Gestión 
Administrativa para la intervención correspondiente. Cumplido ello, pase a la Dirección Nacional de Relaciones y 
Regulaciones del Trabajo a fin de que se registre el importe promedio de las remuneraciones fijado por este acto y del 
tope indemnizatorio resultante. Posteriormente, procédase a la guarda correspondiente.

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, publíquese, dese a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

 

 





 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Anexo Disposicion


 
Número: 
 


 
Referencia: EX-2020-82559064- -APN-DGD#MT


 


Partes Signatarias: FEDERACION ARGENTINA DE EMPLEADOS DE COMERCIO Y SERVICIOS c/ CENTRO DE 
EXPORTADORES DE CEREALES, la CONFEDERACION INTERCOOPERATIVA AGROPECUARIA COOPERATIVA 
LIMITADA y la FEDERACION DE CENTROS Y ENTIDADES GREMIALES DE ACOPIADORES DE CEREALES.


CCT Nº 130/75


Alcance: General - Haste 25000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/11/2020 $ 53.925,83 $ 161.777,49


01/12/2020 $ 56.894,22 $ 170.682,66


01/02/2021 $ 59.863,64 $ 179.590,92


01/04/2021 $ 62.831,01 $ 188.493,03


Alcance: General - Desde 25001 tn a 75000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/11/2020 $ 56.411,20 $ 169.233,60


01/12/2020 $ 59.500,93 $ 178.502,79


01/02/2021 $ 62.621,61 $ 187.864,83


01/04/2021 $ 65.722,17 $ 197.166,51


Alcance: General - Mas de 75000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/11/2020 $ 58.724,86 $ 176.174,58


01/12/2020 $ 61.848,57 $ 185.545,71


01/02/2021 $ 65.075,44 $ 195.226,32


01/04/2021 $ 68.302,43 $ 204.907,29







 Alcance: RIO NEGRO Y NEUQUEN - Haste 25000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/11/2020 $ 56.414,71 $ 169.244,13


01/12/2020 $ 59.520,11 $ 178.560,33


01/02/2021 $ 62.626,58 $ 187.879,74


01/04/2021 $ 65.730,90 $ 197.192,70


 Alcance: RIO NEGRO Y NEUQUEN - Desde 25001 tn a 75000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/11/2020 $ 59.014,80 $ 177.044,40


01/12/2020 $ 62.247,13 $ 186.741,39


01/02/2021 $ 65.511,84 $ 196.535,52


01/04/2021 $ 68.755,50 $ 206.266,50


  Alcance: RIO NEGRO Y NEUQUEN - Mas de 75000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/11/2020 $ 61.435,24 $ 184.305,72


01/12/2020 $ 64.703,12 $ 194.109,36


01/02/2021 $ 68.078,93 $ 204.236,79


01/04/2021 $ 71.454,85 $ 214.364,55


 Alcance: CHUBUT, SANTA CRUZ Y TIERRA DEL FUEGO - Haste 25000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/11/2020 $ 68.859,13 $ 206.577,39


01/12/2020 $ 72.649,54 $ 217.948,62


01/02/2021 $ 76.441,27 $ 229.323,81


01/04/2021 $ 80.230,36 $ 240.691,08


 Alcance: CHUBUT, SANTA CRUZ Y TIERRA DEL FUEGO - Mas de 25001 tn a 75000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/11/2020 $ 72.032,77 $ 216.098,31


01/12/2020 $ 75.978,11 $ 227.934,33


01/02/2021 $ 79.962,98 $ 239.888,94


01/04/2021 $ 83.922,16 $ 251.766,48


Alcance: CHUBUT, SANTA CRUZ Y TIERRA DEL FUEGO - Mas de 75000 tn


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/11/2020 $ 74.987,13 $ 224.961,39


01/12/2020 $ 78.975,86 $ 236.927,58


01/02/2021 $ 83.096,34 $ 249.289,02







01/04/2021 $ 87.216,95 $ 261.650,85


 


 





		fecha: Jueves 6 de Julio de 2023

		numero_documento: DI-2023-77681613-APN-DNRYRT#MT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2023-07-06T11:20:48-0300





		usuario_0: Matias Ricardo Cruciani Risso

		cargo_0: Analista técnico

		reparticion_0: Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

				2023-07-06T11:20:49-0300









	fecha: Jueves 6 de Julio de 2023
	numero_documento: DI-2023-580-APN-DNL#MT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-07-06T11:30:17-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Jorge Pablo Titiro
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección de Normativa Laboral
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
		2023-07-06T11:30:32-0300




